UNIASTISS

Polo Universitario Rita Levi-Montalcini

Obesity Symposium
Simposio e Work Shop di approfondimento
sui temi principali dell’obesita

Presidenti : Prof. Giorgio Calabrese Prof. Claudio Ligresti

Sabato 30 Marzo 2019

A

Destinato a :

operatori sanitari —istituzioni - associazioni di volontariato - pazienti

Partecipazione Gratuita

Necessaria prenotazione
con modulo diiscrizione da inviare alla segreteria organizzativa

Segreteria Organizzativa
Equipe Service Srl
infoequipeservice@libero,it



Informazioni e regolamento per la partecipazione

Per assistere al simposio inviare le prenotazioni via mail a infoequipeservice@libero.it (o via Fax
0141.538597) per un numero di partecipanti massimo di 250

La partecipazione al simposio é gratuita, ma secondaria all’invio del modulo di prenotazione o
alla richiesta di iscrizione in sede, se vi saranno posti ancora disponibili.

| Work Shop Formativi sono a numero chiuso per gruppi di massimo 20 partecipanti per ogni work
shop che includono Ingresso ad un massimo di 3 work shop con possibilita di interagire con
I’esperto per 30 minuti in ogni work shop

Come si svolgono i Work Shop Il docente presentera un proprio lavoro scientifico di
approfondimento della durata di qualche minuto e rispondera a domande dall’uditorio. Potra
essere coadiuvato da altri docenti nell’interazione e da ditte specializzate nel settore E’ possibile
partecipare fino ad un massimo di 3 Work Shop ed € opportuno segnalare la priorita di scelta dei
vari work shop selezionati La Segreteria Organizzativa rispondera alle richieste di partecipazione,
privilegiando quelle giunte cronologicamente prima e comunicando la disponibilita dei posti ai
richiedenti , ma riservandosi di modificare le scelte segnalate dei vari work shop , in base ai posti

disponibili.
Faculty Invitata

Aubert Gambiuni Paolo

Medico di MG — Specialista in Pediatria

Bocchiotti Alessandra

Dirigente Medico Chirurgia Plastica Universita di Torino

Brusci Stefano

Direttore Scuola di Spec. Chirurgia Plastica Universita di Torino

Calabrese Cinzia Myriam

Specialista in Medicina Interna e Malattie Metaboliche

Calabrese Giorgio

Presidente Comitato Naz. Sicurezza Alimentare (C.N.S.A.) Ministero della Salute

Caprino Gabriella

Direttore SOC Dietologia Ospedaledi Alessandria

Di Mauro Giacomo

Presidente SIPPS Societa Italiana di Pediatria Preventiva eSociale

Filippone Leonardo

Dirigente Ufficio Provinciale Scolastico di Asti

Formiga Andrea

Specialista in Chirurgia Generale

Gentile Wilma

Tutor Facolta di InfermieristicaUniversita di Torino sededi Asti

Gerbi Vincenzo

Vicedirettore allaDidattica Dip. Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari Univ. di Torino

Guasso Sergio

Responsabile Anestesia Chirurgia Generalee PlasticaMariaPia Hospital GVM Torino

Imerito Gianfranco

Medico di MG — Assessorealla Cultura Comunedi Asti

Ligresti Claudio

Referente di Chirurgia Plasticaedi Chirurgia Post-Bariatrica MariaPiaHospital Torino

Lampis Daniela

AssociazionePazienti Obesi

Lombardi Giovanna

Direttore FKT Ospedaledi Asti

Lucia Claudio

Presidente Ordinedei Medici di Asti

Malan Fabrizio

Direttore SOC di Chirurgia Plastica CTO Torino

Malfi Giuseppe

Direttore SOC di Dietologia Ospedaledi Cuneo Presidente Nazionale ADI

Morteo Alessandro

Direttore Sanitario MariaPia Hospital GVM Torino

Musella Giovanni

Coordinatore Didattico Sede Staccata di Asti Facolta di Scienze Motorie Un.di Torino

Nuti Claudio

Medico di MG — Segretario Provinciale SIMG

Oliva Riccardo

Gia Direttore SOC Psichiatria Ospedaledi Asti - Specialista in Psichiatria

Parisi Rosario

Medico di Medicina Generale ASL di Asti

Penna Fiammetta

Dirigente Medico FKT Ospedaledi Asti

Sommariva Raffaella

Specialistain Chirurgia Plastica - Medico Estetico

Tacchino Roberto

Resp. Ch.Bariatrica Ospedale Beato Angelico Vigevano

Toppino Mauro

Delegato Reg. Sicob, Coordinatore Centro di Ch.BariatricaClinica Chirurgica Un di Torino

Villa Mauro

Coordinatore Facolta Infermieristica Sededi Asti Universita di Torino
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8:00-8:45

8:45-9:00

9:00-9:15

9:15-9:50
9:15-9:25
9:25-9:40
9:40-9:50

9:50-10:30

9:50-10:05

10:05-10:20
10:20-10:30

10:30-11:15

10:30-10:45
10:45-11:00
11:00-11:15

11:15

11:45-12:45

11:45-12:00
12:00-12:15
12:15-12:30

12:30-12:45

12:45-13:30

13:30-14:00
14:00-14:30

14:30-15:00

Registrazione

Presentazione del Simposio

Lettura Magistrale «Produzionialimentari del
futuro e conoscenzadegli alimenti »

Panel Socio -Psicologico—Epidemiologico

Aspetti Sociali ed Epidemiologici
Aspetti Psicologici e Psichiatrici
Testimonianza di un paziente

Panel Educazionale e Clinico

Ilruolodelle scuole

Ilruolodei MMG e del pediatra

Il ruolo dellinfermiere territoriale nella
prevenzione e nella cura dei pazienti obesi

Panel Nutrizionale

La dietanegli obesie nei post-obesi. La probiotica
Aspetti metabolici dell’obesita
Intolleranze alimentari e disturbi dietetici

Pausa

Panel Chirurgico

La chirurgia bariatrica e la chirurgiaplastica di
rimodellamento

Tecniche dichirurgiabariatrica
ChirurgiaBariatrica pervia endoscopica
Chirurgia Plasticadelleregionimammaria e
addominale

Chirurgia Plastica degli arti superiori ed inferiori

Tavola Rotonda : La malattia obesita, la
prevenzione, l'informazione e laformazione.
Ruolo dei Media e delle Istituzioni

Pausa Brunch

C.Ligresti - G.Calabrese
M.Sacco (Presidente di UNIASTISS) M.Rasero
(Sindaco di Asti)

V.Gerbi

Presidente A.Morteo
Moderatori R.Parisi -
C.Nuti

R.Oliva

D.Lampis

Presidente : C.Lucia
Moderatori L.Filippone G.Di Mauro M.Villa

P.Aubert Gambini
W.Gentile

Presidente : G.Calabrese
Moderatori:: G.Malfi, G.Caprino
G.Calabrese

C.Calabrese

G.Caprino

Face to Face agli stand

Presidente: C.Ligresti - S.Bruschi
Moderatori: - F.Malan, R.Tacchino-S.Guasso

M.Toppino,
A.Formiga
A.Bocchiotti

C.Ligresti

Moderatore : B. Mascarino (RAI 3)

Interventi: C.Ligresti-M.Toppino G.Calabrese,
Ass. Obesi, P.Aubert,

Docente Scolastico, C.Nuti. E.Bartoletti
R.Oliva, D.Lampis, G.Imerito-

Face to Face agli stand

Work Shop Aziendale



15:00-15:50

15:00-15:15
15:15-15:30
15.30-15:50

16:00-18:00

Sala 1

Sala 2

Sala 3

Sala 4

Sala 5

Sala 6

Sala 7

Panel Well Being

Attivita Motoria

Aspetti di Fisiatria

Aspetti dermatologici ed angiologici . Indicazioni
allamedicinaestetica

Work Shop

Work Shop Nutrizionale

Work Shop Chirurgico Bariatrico: |l percorso per
accedere agli interventi chirurgici, lasceltadella
tecnicamigliore, il post-operatorio

Work Shop Chirurgico Plastico Indicazioni agli
interventi chirurgici, |l periodo post-operatorio, le
complicanze, lacuradellacicatrice,

Work Shop Socio-Psicologico

Work Shop su attivita motoria e fisiatrica

Work Shop MedicinaEstetica - Angiologia

Work Shop Associazioni di Volontariato

Presidente : G. Musella

Moderatori :R.Sommariva, G.Lombardi
G.Musella

F.Penna

E.Bartoletti

Esperti

G.Calabrese- C.Calabrese- G.Caprino-G.Malfi

M.Toppino A.Formiga-R.Tacchino

C.Ligresti, A.Bocchiotti, F.Malan

C.Nuti—R.Oliva-

G.Musella—G.Lombardi- W.Gentile

R.Sommariva—E.Bartoletti
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Polo Universitario Rita Levi-Montalcini Obesity Symposium 30 Marzo 2019
MODULO DI PRENOTAZIONE dainviare ainfoequipeservice@libero.it

(0007 =4 s To] o TR Nome

Data e luogo di nascita

Indirizzo n° Citta

Codice fiscale

Titolo di STUAIO ceveueeee e Ente di appartenenza

(O U] ) [ or- PO PR Disciplina

Consente |’utilizzo dei dati personali ai sensi della L. 196/2003 “NO "SI

INDICARE LA PRIORITA’ DI SCELTA DEISEGUENTI WORK SHOP Al QUALI SI DESIDERA PARTECIPARE
SEGNADO CON 1-2-3-4 a fianco del quadratino marcato

Work Shop Nutrizionale

Work Shop Chirurgico Bariatrico

Work Shop Chirurgico Plastico

Work Shop Prevenzione ed attivita motoria
Work Shop Psicologico

Work Shop Medicina Estetica-Angiologia
Work Shop Volontariato

Ooooooo

Inviare a infoequipeservice@libero.it entro il 20 Marzo 2019
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